



NOVADNIEKS

PREIĻU RAJONA LAIKRAKSTS

● Nr. 49 (6958)

● Sestdiena, 1999. gada 3. jūlijs

● Cena Ls 0,22



● Preiļu parkā.

J.Silicka foto

Pašam savs ārsts, savs dzīvoklis un sava izvēle par telefonsarunas ilgumu

30. jūnijs bija datums, kad, pirmkārt, beidzās dzīvokļu privatizācijas iesniegumu pieņemšana no to māju īrniekiem, kuras nodotas privatizācijai, otrkārt, beidzās pierakstīšanās pie primārās aprūpes ārstiem pašiem pēc savas izvēles, treškārt, vajadzēja pierast pie domas, ka, sākot ar 1. jūliju, arī par vietējām telefonsarunām būs jāmaksā.

Preiļos privatizācijai nodotas gandrīz visas daudzdzīvokļu mājas

Kā «Novadnieku» informēja Preiļu dzīvokļu privatizācijas komisijas priekš-

sēdētājs Raitis Paeglītis, pēdējās jūnija dienās pat veidojušās privatizācijas pieņemšanas iesniedzēju rindās, jo daudzi sertifikātu īpašnieki, kuri dzīvo pašvaldības namos, bija attapušies, ka vilcināties vairs nedrīkst. Pretējā gadījumā var nākties palikt bez dzīvokļa vispār.

— Pirmdien, otrdien un trešdien veidojās iedzīvotāju rindas no pulksten astoņiem rītā līdz pat darbdienas beigām, — teica Raitis Paeglītis. — Iesniegumus par privatizāciju bija jāatnes visiem tiem iedzīvotājiem, kuriem komisija izsūtīja paziņojumus par privatizāciju līdz 1998. gada beigām.

Kopējie dati par to, cik iedzīvotāju iesnieguši pieteikumus par dzīvokļu privatizāciju, nav apkopoti. Cik dzīvokļu

ir privatizēti un cik paliek pašvaldības īpašumā, kļūs zināms tikai tad, kad būs sastādīti māju nodošanas un pieņemšanas akti. Varu pateikt aptuveni, ka paziņojumi par privatizāciju bija izsūtīti gandrīz visu Preiļu pilsētas daudzdzīvokļu māju iedzīvotājiem. Privatizācijai nebija nodotas mājas ar nedaudz — no diviem līdz sešiem dzīvokļiem, kā arī viena vienpadsmit dzīvokļu māja. Pēc Centrālās dzīvojamu māju privatizācijas komisijas apkopotajiem datiem Preiļos privatizācijai nodoti vairāk nekā 105 procenti māju. Kāpēc šāds skaitlis? Tāpēc, ka pagājušajā gadā atklājās vairākas tādas mājas, kuras līdz tam nebija pilsētas bilancē.

Turpinājums 2. lappusē.

Noslēdzies projektu konkurss

Daugavas nedēļa, kuras norises itin plaši atbalsojās visā Preiļu rajonā, nav vienīgais šī gada notikums sadarbībai ar Latvijas Kultūras fondu (LKF). Nesen noslēdzies iesniegto projektu izvērtējums nozīmīgākajā no LKF programmām — Novadu programmā. No 96 pieteiktajiem projektiem finansējums tika piešķirts 16 — tostarp arī abiem iesniegtajiem projektiem no mūsu rajona. Līvānu mākslas skolas projekts «Vasaras radošā nometne Līvānos LOGS-99» ieguva finanslielo atbalstu Ls 1000 apmērā un Preiļu pilsētas domes projekts «Iepazīsim Preiļu pilsētas kultūras mantojumu» — Ls 450 apmērā. Līdzīga radošā nometne Līvānos jau noritēja pirms diviem gadiem, bet Preiļu pilsētai līdzekļi

piešķirti bukleta izdošanai. Šāds rezultāts uzskatāms par labu panākumu, jo kopējā Novadu programmai akciju sabiedrības «Latvijas Unibanka» piešķirtā summa bija Ls 10000, bet Latgalē līdzekļi tika piešķirti tikai vēl trim projektiem — bērnu vasaras nometnei Krāslavā, bērnu un jauniešu teātra mācību nometnei Balvos un skolēnu nometnei Krustpils pili arheoloģisko pētījumu laikā 1999. gada jūlijā.

Novadu programmas mērķis ir piešķirt līdzfinansējumu vietējām aktivitātēm — vasaras radošajām nometnēm, kultūrvērtību popularizēšanai un citiem pasākumiem, kuros paredzama plaša sabiedrības kultūrlīdzdalība. Atšķirībā no Kultūrkapitāla fonda mērķiem netiek finansētas

profesionālās mākslas norises.

LKF Novadu programmas konkursa komisijai nācās atsiņāt lielāko daļu no iesniegtajiem projektiem, jo tie neatbilda noteiktajiem mērķiem. Līdzekļi netika piešķirti grāmatu iegādei bibliotēkām, ēku remontiem, ārzemju braucienu apmaksai un dažādiem teritoriju sakopšanas pasākumiem.

Jācer, ja saņemtais atbalsts rosinās arī citas Preiļu rajona mācību iestādes, pašvaldības, nevalstiskās organizācijas un interesentus gatavot projektus un nākamgad startēt Kultūras fonda Novadu programmā.

Visvaldis Gercāns,
LKF Novadu programmas
konkursa komisijas loceklis

Ziņas

■ Aptuveni 30 dažāda vecuma Līvānu bērni šo nedēļu pavada vasaras atpūtas nometnē «Smaids '99», ko organizēja Līvānu bērnu un jauniešu centrs. Nometne darbojas Tukuma rajona Apšuciemā. Bērniem līdzīgu devusies centra direktore Valentīna Poikāne, nometnes vadītāja ir Māriete Vilcāne, bez tam nometnē darbojas trīs audzinātājas. Katram nometnes dalībniekam par vienu nometnē pavadītu dienu bija jāmaksā divi lati.

■ Pirmdien rajona galvenā bibliotēka pieslēdzās interneta tīklam. Šim nolūkam Preiļu dome piešķīra 1000 latus. Kā informēja bibliotēkas direktore Ināra Batarāga, bibliotēkai iedalīta interneta līnija ar visātrāko pieslēgšanās variantu. Bibliotēkas lasītāji varēs izmantot interneta pakalpojumus informācijas iegūšanai Latvijā. Bibliotēka par to maksās abonementmaksu — 20 latus mēnesī. Vēl tiek lemts, kas un kādā veidā apmaksās pieeju interneta tīklam pasaulē.

■ Divi Preiļu rajona vidusskolu absolventi saņēma sertifikātus pēc tam, kad Izglītības satura un eksaminācijas centrā (ISEC) bija iesnieguši apelācijas ar lūgumu pārskatīt matemātikas eksāmena rezultātus. «Novadnieks» jau vairākkārt rakstīja par jezgu ar šī gada centralizētajiem vidusskolas eksāmeņiem, un to, ka ISEC 2581 skolēnam, kas kārtēja centralizēto matemātikas eksāmenu, nolēma neizsniegt sertifikātu. Liela daļa no šiem skolēniem, arī Preiļu rajona vidusskolu absolventi, ISEC iesniedza apelācijas. Kā informēja rajona izglītības pārvaldes priekšsēdētāja vietniece Dzintra Šmukste, sertifikātu saņēms Līvānu 2. vidusskolas absolvente. Interesanti, ka viņai eksāmena darbs bija novērtēts ar trīs ballēm, bet pēc apelācijas iesniegšanas saņemts vērtējums — četras balles. Savukārt kādai Rudzētu vidusskolas absolventei, kurai pēc apelācijas iesniegšanas arī piešķirts sertifikāts, eksāmena vērtējums — septiņas balles — tagad paaugstināts līdz astoņām ballēm.

Izglītības pārvaldē nav ziņu, cik rajona vidusskolu absolventu iesniedza apelācijas rakstus, jo skolēni paši vērsās ISEC, tomēr Dzintra Šmukste uzskata, ka to varētu būt darījuši vairāk nekā desmit skolēni. Apelācijas iesnieguši abu Līvānu, Rudzētu un Aglonas vidusskolu absolventi.

Šī gada vidusskolu absolventu stress un pedagogu pārdzīvojumi kopumā, kā raksta republikas prese, ISEC neuztrauc, jo četri gadi (no 1998. līdz 2002. gadam) tiekot uzskatīti par centralizēto eksāmenu ieviešanas laiku, tādēļ šajā laikā pieļautās kļūdas esot tikai kļūdas, no kurām mācīties.

■ Gailiņu pamatskolas ilggadējā direktore Lilija Upeniece devusies pelnītā atpūtā, bet skolas direktora amatā stājusies Valērija Šišlo. Viņa līdz šim bija Gailiņu pamatskolas direktora vietniece.

■ Rajona sporta veterānu komanda 12 cilvēku sastāvā šīs dienas pavada Bauskā. Komanda piedalās Latvijas sporta veterānu 36. sporta spēlēs.

■ No 28. jūnija līdz 11. jūlijam un no 22. līdz 24. jūlijam Līvānu mākslas skolā darbojas radošā nometne «Logs '99». Nometne tapusi projekta rezultātā, ko atbalstīja Kultūrkapitāla fonds un Kultūras fonds. Nometnes kopējā tematiskā ievirze — logs uz pasauli, uz mākslu, uz kultūras mantojumu, vienam uz otru. Radošais darbs notiek piecās darbnīcās. Nometnē darbojas 50 dalībnieki. Noslēgumā paredzēta darbu izstāde.

L.Rancāne

Piektiena, 9. jūlijs

Table with TV schedules for Friday, July 9th, categorized by Latvian TV I, Latvian TV II, and Krievijas TV.

Sestdiena, 10. jūlijs

Table with TV schedules for Saturday, July 10th, categorized by Latvian TV I, Latvian TV II, and Krievijas TV.

Svētdiena, 11. jūlijs

Table with TV schedules for Sunday, July 11th, categorized by Latvian TV I, Latvian TV II, and Krievijas TV.

Precību sludinājumu vēsture

1888. gadā franču avīzes sākušas publicēt laulību sludinājumus, piemēram: «Jauna meitene no labas ģimenes ar prāvu pūru vēlas stāties laulībā ar jaunu vīrieti, kurš atbilstu viņas stāvoklim.»

tās viņas ir daudz enerģiskākas un neatlaidīgākas. Katra centās sludināt savas labās īpašības, nodrošināto mantisko stāvokli, skaistumu. Bet pirmais vīrieti, kurš esot darījis zināmu savu nodomu precēties, bijis kāds anglis.

Arī Japānā parādījās šādi sludinājumi, viens no tiem ļoti iespaidīgs: «Esmu skaista sieviete, mani kuplie mati kā mākonis sedz plecus, mans augums ir lokans kā jauns vītols. Mana daiļā seja dvesmo visaskaistāko aromātu. Esmu tik bagāta, ka varu apceļot visu pasauli kopā ar izredzēto. Ja iziešu par sievu pie skaista, patīkama, inteligenta, labi audzināta vīrieša, tad būšu viņam uzticīga un pavēlīga visu mūžu.»

Anekdotas

konstatē, ka saimnieku nav mājās. Lieliski, varēs pastrādāt. Tiklīdz tuvojās skapim, atskan balss: — Jēzuss redz visu.

ķīmiskajā tīrītavā ienāk divmetrīgs lempis ar beisbola nūju: — Vai jums šokolāde ir? Tīrītavas darbinieks ieibst: — Te ir ķīmiskā tīrītava...

Pēc preses materiāliem

Šodien vārdadienu svin — Benīta, Everita, Verita.
4. jūlijā — Ulvis, Uldis, Sandis.
5. jūlijā — Andžs, Andžejs, Edīte, Esmeralda.
6. jūlijā — Anrijs, Arkādijs.

Visās pasta nodaļās un pie lauku pastniekiem «NOVADNIEKU» augstam un turpmākajiem mēnešiem var pasūtīt līdz 20. jūlijam.
Pasūtiet savu avīzi un piedalieties balvu izlozē augustā.

Informējam, ka laikraksta «Novadnieks» faksa numurs turpmāk būs **22305.**

Šonedēļ
Aizkalnes pagastā
 55 gadi Ēvaldam Ziemelim 3. jūlijā.
Galēnu pagastā
 75 gadi Olgai Konstantinovi 1. jūlijā.
Rožkalnu pagastā
 55 gadi Jevgēnijam Brakovskim 4. jūlijā.
Rožupes pagastā
 60 gadi Annai Kantānei 1. jūlijā un Lidijai Gercānei 3. jūlijā, 65 gadi Emīlam Ancānam 1. jūlijā.
Rudzātu pagastā
 55 gadi Elizabetei Dambītei 3. jūlijā, 80 gadi Pēterim Onckuļam 4. jūlijā.
Rušonas pagastā
 50 gadi Veronikai Caicai 1. jūlijā, 70 gadi Jūlijai Braveckai 4. jūlijā.
Saunas pagastā
 70 gadi Teklai Dzenei palika 7. jūnijā, Annai Pastarei — 1. jūlijā.
Silajānu pagastā
 65 gadi Leontijam Kurmeļovam 1. jūlijā.
Sīlukalna pagastā
 70 gadi Antoņinai Sonderei 4. jūlijā.
Turku pagastā
 50 gadi Pēterim Bogdanovam 4. jūlijā, 60 gadi Valijai Ritiņai 3. jūlijā.
Upmalas pagastā
 70 gadi Bronislavai Dzenei 4. jūlijā.
Vārkavas pagastā
 83 gadi Olgai Zakrevskai 2. jūlijā.
«Novadnieks» sirsnīgi sveic jubilārus!

Tikai jūlija mēnesī!
Bezmaksas piegāde un uzstādīšana veikalā
«SPEKTRS» nopirktajām

Whirlpool un IGNIS
 veļas mašīnām
 **SPEKTRS** *Preiļi, Raiņa bulv. 17, tel/fax 53-22047*

Pārdod
 Opel Ascona 1,3, 1983. g. Tālr. 22959;
 Ford Sierra, 1987. g. Tālr. 21728 pēc 16;
 VW Jetta, 1982. g., steidzami. Tālr. 75229;
 automašīnu «Niva». Tālr. 32251;
 GAZ-2401. Tālr. 75247;
 kravas kokvedēju MAZ ar fiskaru un piekabi. Tālr. 9254503, 5237111;
 kombaina «Jeņisej» kuļkurvi, kuļtrumuli, GAZ-52 rezerves daļām. Mob. tel. 9681473;
 2-rindu kartupeļu racēju (Polijas), betona maisītāju, MTZ-80 priekšējo riteni, degvielas sūkni. Tālr. 43369, 42668;
 izkapti KRN-2,1. Tālr. 76250;
 granīta kapu apmales, Ls 60. Tālr. 21155;
 privatizētu 3-istabu dzīvokli Aglonā. Tālr. 75247;
 3-istabu dzīvokli. Tālr. 23020;
 labu telīti. Tālr. 22843;
 pirmpienes. Tālr. 54710;
 govi. Tālr. 46758;
 govi. Mob. tel. 9-297604 no 8 līdz 9;
 govi. Tālr. 21987;
 steidzami darba ķēvi. Tālr. 56817;
 zirgu (8 g.) Upmalas pag. Margitovā, A. Dzenis;
 rudzus ar piegādi. Tālr. 50429.

Dažādi
 Kvalitatīvi mūrē krāsni, kamīnus. Tālr. 22422.
8. jūlijā pārdos melnus un raibus diennakti vecus cāļus, broileru cāļus un cāļu barību
 Ārdavā 7.50, Aglonā 8.00, Jaunaglonā 8.20, Aglonas st. 8.30, Baškos pie autobusu pieturas 8.40, Kastīrē 8.50, Preiļos 9.00, Riebiņos 10.00, Stabulniekos 10.20, Galēnos 10.30, Sīlukalnā 10.40, Polkoronā 11.10, Pieniņos 11.30, Smelteros 11.50, L. Anspokos 12.00, Priekuļos 12.10, Rudzātos 12.30, Lūzeniekos 12.40, Turkos 13.00, Livānos pie universālveikala 13.10, Rožupē pie pasta 13.40, Vanagos 14.00, Upmalā 14.20, Rimicānos 14.30, L. Klaparos 14.45, Pīlīškos 15.00, Pelēchos 15.10, Nidermuižā 15.20.

Preiļu PPU «Saimnieks» paziņo, ka no 1999. gada 1. jūlija iekšējo siltumtīklu, kanalizācijas un ūdensvadu bojājumu gadījumos jāzvana pa telefonu **23500.**

Aglonas internātgimnāzija turpina darboties!
 Aglonas internātgimnāzija uzņem audzēkņus 10. klasē. Piedāvā humanitāri sociālā un matemātikas un dabaszinību virziena izglītības programmas. Skola nodrošinās skolēnus ar kopmītni. Pārceļoties uz jaunām telpām, mēs esam saglabājuši pedagoga kolektīvu un turpināsim labi iesāktās izglītības tradīcijas. Līdz 14. jūlijam mūs var atrast Aglonā, A. Broka ielā 6, tālr. 53-75491, pēc 15. jūlija — Jaunaglonā, Rušonas ielā 11, mob. tālr. 9109659.

Iepērk zāģbalkus:
 * egles (garums 3,70, 4,60 m);
 * priedes (3,70, 4,80 m). *Samaksa tūlītēja.*
 Vajadzīgi lentzāģa operatori.
Tālr. 24161 (vakaros), 36655, mob. tel. 9-403537.

«Autoskola Livāni» uzņem «B» kategorijas autovadītāju kursus Livānos, Dzelzceļa ielā 19. **Tālr. 43778, mob. tel. 9591163.**

PĀRDOD grīdas un apšuvuma daļas.
 Kokmateriālu izstrādājumi pēc pasūtījuma.
Tālr. 41334, 9340809.


Z/s «Līciši» pārdod: zirga grābekli (jaunu un lietotu) un zirga plaujmašīnas, konveijerveida grābekli, visa veida plaujmašīnas (t. sk. rotējošas), miglotājus (300 l, 400 l, 600 l, 800 l), vagoņtājus, minerālmēslu kļiedētājus. *Formējam subsīdijas uz plaujmašīnām. Ir transports.*
Tālr. 53-23798, mob. tel. 9 493106.

Jaunsilavas pamatskola izsludina konkursu uz kosmētisko remontu 1000 m² platībā. *Pieteikties līdz 12. jūlijam.*
Tālr. 48590.

SIA «Remontnieks»
 Aglonas stacijā, (tel. 65147, mob. tel. 9476394)
PĀRDOD:
 ✓ gāzbetonu, 25 Ls/m³,
 ✓ cementu, 38 Ls/t,
 ✓ šiferi (8 viļņu), Ls 1,90,
 ✓ šiferi (6 viļņu), Ls 1,10,
 ✓ šiferi Guttanit,
 ✓ ugunsdrošos ķieģeļus, Ls 0,45,
 ✓ silīkāta ķieģeļus, Ls 0,10,
 ✓ dūmvada ķieģeļus, Ls 0,15,
 ✓ KNAUF reģipsi, 1,03 Ls/m²,
 ✓ preses šņori (4 kg - 2000 m), Ls 5,
 ✓ kaļķi, ruberoīdu,
 ✓ PAROC akmens vati,
 ✓ KNAUF špakteles,
 ✓ minerālmēslus, Aiv lopbarības konservantus,
 ✓ augu aizsardzības līdzekļus.
Iespējama piegāde.

Virtuves iekārtas, sekcijas, atpūtas stūrīši, priekšnama iekārtas, žurnālu galdīņi, rakstāmgaldi, divāni, atpūtas krēslīti, guļamistabas garnitūras. *Piegāde uz mājām.*
Mob. tel. 9480776, tel. 21728 pēc 16.

Vladislavs Sudniks
 apsēklo cūkas un liellopus.
Tālr. (1) (91) 9436005.

Jaunums!
 **Akciju sabiedrība «Preiļu siers» piedāvā:**
Diētisko kausēto sieru regulāro, ar sēnēm, ar papriku, ar zaļumiem
 • ekoloģiski tīrs,
 • augstas kvalitātes,
 • viszemākā cena,
 • zema kaloritāte — 146 kkal,
 • zems tauku saturs — 20%,
 • pircējiem ērtā iepakojumā — 120 g.
Iegādāties var:
 — vairumpircēji a/s «Preiļu siers» noliktavā Preiļos, Daugavpils ielā 75,
 — firmas veikalos
 Preiļos, Brīvības ielā 4, Livānos, Dzelzceļa ielā 1.
A/s «Preiļu siers» Daugavpils ielā 75, Preiļi. Tālr.: 53 23063, 53 21161.

Pārdod: rotējošas plaujmašīnas, siena vālotājus, 1 un 2 rindu kartupeļu racējus, miglotājus (400 l, 600 l), lietotu «Hardi» miglotāju (800 l), KSF-2,1 plaujmašīnu. Ar piegādi. **Tālr. 46345, mob. tel. 9 594782.**

SIA «Piebalgas tekstils» vilnas maiņas punkts 5. jūlijā rīko izbraukumu: 8.00 Sīlukalnā, 8.30 Galēnos, 9.00 Stabulniekos, 9.30 Polkoronā, 10.00 Smelteros, 10.30 Priekuļos, 11.00 Pieniņos, 11.30 Riebiņos, 12.00 Gailīšos, 12.30 Aizkalnē, 13.00 Pelēchos, 13.30 Arendolē, 14.00 Lazdānos, 14.30 Vecvārkavā, 15.00 Rimicānos.

UCC Daugavpils novada uzņēmējdarbības atbalsta centrs pēc firmas pasūtījuma meklē kandidātus filiāles VADĪTĀJA amatam.
Prasības:
 • augstākā izglītība,
 • latviešu un krievu valodas zināšanas,
 • vēlamas angļu vai vācu valodas zināšanas sarunvalodas līmenī,
 • vēlamas datora lietošanas iemaņas,
 • līdera dotības,
 • komunikabilitāte,
 • vēlēšanās mācīties.
Piedāvājam: interesantu darbu un atbilstošu atalgojumu. Jūsu CV gaidīsim līdz 11. jūlijam. Adrese: Raiņa ielā 27, Daugavpils, LV-5403. Uzziņas pa tālr. 54 22547.

Pērk ipašumā cirsma (bez starpniekiem). Skujkoku un lapu koku zāģbalkus un sīkbalkus.
Cena pēc vienošanās. Tālr. 9-340177, 9-429904, 53-44133 (vakaros).